
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 20  DEL  15-02-2021

Reg. generale n. 116 del 15-02-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: INTERVENTI DI SGOMBERO NEVE IN CONSEGUENZA DELLE
NEVICATE DEL 13/02/2021 E 14/02/2021. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’intero territorio comunale nei giorni 13 e 14 febbraio uu.ss. è
stato interessato da abbondanti nevicate, le quali hanno causato disagi alla popolazione
ed alla circolazione stradale e pedonale, in special modo nella zona montana del territorio
comunale, come previsto dall’avviso di condizioni meteo avverse n. 10 del 12/02/2021
del Centro funzionale regionale della Regione Marche;

VISTO il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche avverse –
emergenza neve/ghiaccio, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del
27/04/2016 ed aggiornato per l’anno 2020 con deliberazione di Giunta comunale n. 212
del 09/12/2020, il quale organizza le operazioni da effettuare in caso di abbondanti
nevicate e/o presenza di ghiaccio, al fine di evitare gravi disagi alla popolazione e
garantire condizioni di sicurezza per la circolazione stradale;

DATO ATTO che, con propria determinazione n. 184/882 del 16/12/2020, è stato
affidato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L.
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il servizio
di reperibilità per sgombero neve nel periodo 21 dicembre 2020-15 aprile 2021, a 6 ditte
in possesso di adeguata esperienza e professionalità, a fronte di un compenso fisso per
ogni mezzo a disposizione pari a 350,00 € + IVA al 22%, come segue:
ZONA 1 (Piangiano – Cagnore/S.Margherita/Villa Spada - Villa Rutiloni/Valchiusa 1°-
e 2° Tronco): PALMUCCI DIEGO con sede in Treia in c.da Moje n. 26 (n. 1 mezzo per
un importo fisso di 350,00 € oltre IVA per legge);
ZONA 2 (S.Elena - Catignano/S.Maria in Piana/S.Maria in Piana – Catignano/Strada-
Pian di Guado/Vallonica); ZONA 6 (Casali S. Stefano/S. Lorenzo - S. Stefano/Villa
Fuja/S.M. in Paterno/Fontelci 1 e 2); ZONA 7 (centro abitato Chiesanuova/zona P.I.P.
Chiesanuova); ZONA 8 (Fonte Pettarelli/Valcerasa/Pietra
Cavata/Montecucco/Palazzolo): PRANZETTI VITTORIO di Pranzetti Francesco con

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 20 del 15-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



sede in Treia via Anna Frank n. 40 (n. 4 mezzi per un importo fisso di 1.400,00 € oltre
IVA per legge);
ZONA 3 (v.le Nazario Sauro/v.le Cesare Battisti/v.le Oberdan/v.le Diaz, fino a incrocio-
via C.Didimi); ZONA 4 (viale del cimitero/via Benigni/via Kennedy/via Colucci/via
Farabollini/via delle Cerquette/via Ciaramponi/via Montebello/zona PP1 Sud); ZONA 5
(via D.Alighieri/via Don Bosco/via Montecchio/isola ecologica (c.da SS. Crocifisso)/via
Monti Sibillini/via del campo sportivo): S.G.F. di Scarponi Ivano con sede in Treia in via
Ferrer Montedoro n. 5 (n. 3 mezzi per un importo fisso di 1.050,00 € oltre IVA per
legge);
ZONA 9 (Camporota/Carreggiano/Fossocavallo - Carola/S.Maria in Selva --
Camporota/Chiaravalle/Piangiano - Camporota); ZONA 10 (Colle Ajano/P.I.P. S. Maria
in Selva/strada di accesso C.S.E.R.): PAOLI MARTORELLI MAURO & C. s.n.c. con
sede in Treia in c.da Camporota n. 57 (n. 2 mezzi per un importo fisso di 700,00 € oltre
IVA per legge);
ZONA 11 (strada Schito Alto e Basso/S. Eunero/Moje – Sterpare/Sallicciano):-
TARTARELLI SANDRO con sede in Treia in c.da Schito n. 14 (n. 1 mezzo per un
importo fisso di 350,00 € oltre IVA per legge);
ZONA 12 (Rio Torbido/Centro abitato Passo di Treia/P.I.P. Passo di Treia/Corta per-
Tolentino): RENZI DAVID con sede in Pollenza in C.da Rambona 4/c (n. 1 mezzo per
un importo fisso di 350,00 € oltre IVA per legge);
ZONA 13 (SS. Crocifisso/Fonte Maggio/S. Carlo Conce): altra ditta da individuare;-

DATO ATTO che la ditta PRANZETTI VITTORIO di Pranzetti Francesco si è resa
disponibile per il servizio di sgombero neve nella ZONA 13 (SS. Crocifisso/Fonte
Maggio/S. Carlo Conce);

DATO ATTO che, al fine di alleviare i disagi per la popolazione e la circolazione
pedonale e veicolare e di tutelare la pubblica incolumità nelle giornate del 13 e 14
febbraio uu.ss., si è provveduto all’immediato sgombero della neve ed alla pulizia di
alcune strade comunali e consorziali, tramite l’intervento delle ditte precedentemente
individuate:
Ditta PALMUCCI DIEGO di Treia (MC);-
Ditta S.G.F. di Scarponi Ivano di Treia (MC);-
Ditta PRANZETTI VITTORIO di Pranzetti Francesco di Treia (MC);-
Ditta PAOLI MARTORELLI MAURO & C. s.n.c. di Treia (MC);-
Ditta TARTARELLI SANDRO di Treia (MC);-
Ditta RENZI DAVID di Treia (MC);-

DATO ATTO, altresì, che le prestazioni sono state eseguite in urgenza ed
indifferibilità e sulla base della necessità dettata dall’evolvere dell’evento nevoso;

VISTI i consuntivi redatti dai coordinatori delle operazioni di sgombero neve dei
diversi lotti in cui è stato suddiviso il territorio comunale nel Piano Neve, che
quantificano i suddetti interventi come segue:
sgombero neve eseguito dalla ditta PALMUCCI DIEGO per l’importo complessivo di-
€ 600,00 + IVA 22%, per totali € 732,00;
sgombero neve eseguito dalla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. per-
l’importo complessivo di € 1.754,00 + IVA 22%, per totali € 2.139,88;
sgombero neve eseguito dalla ditta Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco per-
l’importo complessivo di € 1.285,00 + IVA 22%, per totali € 1.567,70;
sgombero neve eseguito dalla ditta Paoli Martorelli per l’importo complessivo di €-
635,00 + IVA 22%, per totali € 774,70;
sgombero neve eseguito dalla ditta Tartarelli Sandro per l’importo complessivo di €-
200,00 + IVA 22%, per totali € 244,00;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 20 del 15-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sgombero neve eseguito dalla ditta Renzi David per l’importo complessivo di €-
200,00 + IVA 22%, per totali € 244,00;

per complessivi € 4.674,00 oltre IVA per totali € 5.702,28;

RITENUTI i prezzi applicati, già accordati in fase contrattuale con le ditte,
congrui rispetto ai prezzi medi praticati dalle ditte del settore per servizi analoghi, tenuto
conto, nel caso specifico, dell’assenza del corrispettivo fisso in genere riconosciuto alle
ditte che assicurano la pronta reperibilità ed immediato intervento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti codici identificativi di gara:

Ditta PALMUCCI DIEGO (CIG: ZD430A417C);-
Ditta S.G.F. di Scarponi Ivano (CIG: Z3C30A41B2);-
Ditta PRANZETTI VITTORIO di Pranzetti Francesco (CIG: Z2E30A41D8);-
Ditta PAOLI MARTORELLI MAURO & C. s.n.c. (CIG: Z0330A4205);-
Ditta TARTARELLI SANDRO (CIG: ZDE30A4238);-
Ditta RENZI DAVID (CIG: Z5830A4261);-

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma complessiva di € 5.702,28 IVA
compresa per il servizio di sgombero neve succitato considerando che le prestazioni sono
state eseguite in urgenza ed indifferibilità;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”, la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.
76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), e il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 20 del 15-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.702,28 IVA compresa per il servizio2.
di sgombero neve sulle strade comunali e consorziali, eseguito dalle ditte che
seguono:

Ditta PALMUCCI DIEGO di Treia (MC);
Ditta S.G.F. di Scarponi Ivano di Treia (MC);
Ditta PRANZETTI VITTORIO di Pranzetti Francesco di Treia (MC);
Ditta PAOLI MARTORELLI MAURO & C. s.n.c. di Treia (MC);
Ditta TARTARELLI SANDRO di Treia (MC);
Ditta RENZI DAVID di Treia (MC);

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della3.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico Geom.
Valerio Fratini;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.702,28 al capitolo 170122 (imp. 157)4.
del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

ACCERTARE la quota parte a carico dei consorzi stradali, pari ad € 530,70, al5.
capitolo 30531 (acc. 51);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online8.
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 20 del 15-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 15-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-04-2021

Treia, 26-03-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-03-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 20 del 15-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


